
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.edu.it  
 

 

 

 

 

 
 

Prot. n. 3686-IV.02                                                                       Torino, 23 febbraio 2022 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

Amministrazione trasparente  

 

OGGETTO: Delibera per avvio trattativa diretta sul MEPA per l’acquisizione del 

servizio di progettazione per la realizzazione del potenziamento del cablaggio e 

della rete wifi nel plesso di scuola secondaria di I grado “Calvino” – via sant’Ottavio 

7 – Torino. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per 

il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale. Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-

2021-84. CUP assegnato al progetto: J19J21014570006- CIG 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico in oggetto, finalizzato alla realizzazione, o al potenziamento, di 

reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la candidatura N.1057269 presentata dall’I.C. N. Tommaseo in data 20/07/2021; 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 del Ministero 

dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale e il relativo finanziamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 22/12/2021 relativa all'assunzione in 

bilancio del progetto autorizzato; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275/99, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’avviso interno prot. n. 3136-VII.06 del 15/02/2022 per il reperimento di un 

esperto per la progettazione del potenziamento del cablaggio e della rete wifi nel 

plesso di scuola secondaria di I grado “Calvino” – via sant’Ottavio 7 – Torino 

PRESO ATTO che nessuna candidatura è pervenuta entro le ore 12.00 di oggi 22 febbraio 

2022 (termine ultimo per la presentazione della domanda di partecipazione al 

bando interno); 

mailto:toic815005@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.edu.it  
 

 

 

 

 

 
 

RILEVATA la necessità di individuare urgentemente una figura professionale per lo studio di 

fattibilità e la progettazione del potenziamento/ampliamento del cablaggio e 

della rete wifi nel plesso di scuola secondaria di I grado “Calvino” – via 

sant’Ottavio 7 – Torino; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTO che l’indagine conoscitiva sul MEPA per il servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare il Consorzio TOP-IX – via Maria Vittoria 38 – 10123- 

Torino – P.Iva 08445410015; 

RILEVATO   che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da  parte  del dirigente scolastico,  

affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  10.000,00 euro”(ovvero 

“superiore a 10.000 euro ma 40.000,00 euro”); 

PRECISATO che l’operatore economico destinatario dell’affidamento dovrà essere in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 

4, espleterà, prima dell’affidamento la verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 

esito positivo delle suddette verifiche; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE635571FF; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

perla prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

                                                                    DETERMINA 

Art. 1  

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del D. lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Istruzione (MEPA) per 

l’acquisizione del servizio di progettazione per la realizzazione del potenziamento del 

cablaggio e della rete wifi nel plesso di scuola secondaria di I grado “Calvino” – via 

sant’Ottavio 7 – Torino all’operatore Consorzio TOP-IX – via Maria Vittoria 38 – 10123- Torino 

– P.Iva 08445410015 

 

Art. 2 

Di perfezionare la trattativa diretta per l’acquisizione del servizio di cui sopra secondo le 

modalità previste dal MEPA; 

 

Art. 3 

mailto:toic815005@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.edu.it  
 

 

 

 

 

 
 

Di porre a base di procedura l’importo massimo di € 6.215,70 (seimiladuecentoquindici/70) 

iva inclusa  

Art. 4 

Di autorizzare l’imputazione della spesa complessiva sulla scheda A0/07- Realizzazione di reti 

cablate e wireless-Avviso 20480/2021 –Codice 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-84 

Art. 5  

Di nominare ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n.241 quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Lorenza 

Patriarca 

 

Art. 6 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza 

                                                     

                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                           Lorenza Patriarca 

                                                                                                                                                  (Documento informatico firmato digitalmente 

  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

  collegate, il quale sostituisce il documento 

                                                                                                                     cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 
 

mailto:toic815005@istruzione.it

		2022-03-10T14:03:22+0100




